UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 57/2008-CONSUNI/UFAL, de 10 de novembro de 2008.

APROVA  INDICATIVO  DE
PUBLICAÇÃO DE LIVRO DO PROF.
GILBERTO  DE  MACEDO  EM
PARCERIA  COM  O  SOCIÓLOGO
GILBERTO FREYRE.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na
sessão ordinária mensal ocorrida em 10 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO a proposta de iniciativa do Conselheiro Jenner Barretto Bastos (Rep.
Docente), apresentada na mesma sessão;

 R E S O L V E  :

Art. 1º - Aprovar o indicativo de publicação do livro intitulado  “CASA

GRANDE  E  SENZALA,  Obra  didática?” de  autoria  do  ilustre  escritor,  Médico  e

Professor Gilberto de Macedo elaborado em parceria com o sociólogo Gilberto Freyre, a

ser publicado pela Editora Universitária da UFAL – EDUFAL.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 10 de novembro de 2008.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

Presidente  do CONSUNI/UFAL

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea